
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 28 

del 28 novembre 2018 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ISTITUZIONE FESTIVITÀ SANTO PATRONO COMUNE DI CASSANO 
SPINOLA 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore 18:30 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO   X 

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

 

Fra gli assenti si è giustificato il Sig. Luigi Bottaro 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 

 



Il Sindaco espone.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la Legge Regionale 5 aprile 2017, n. 4 pubblicata sul B.U.R.T. n. 30 del 26 giugno 2013, con la 
quale è stato istituito, dalla data del 1° gennaio 2018, il Comune di Cassano Spinola, mediante 
fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana;  

Dato atto che si rende opportuno individuare il patrono del neo istituito Comune di Cassano 
Spinola;  

Considerato che: 

- la ricorrenza del Santo Patrono, nonostante sia indiscutibile che rivesta un carattere di festività di 
“fatto”, non trova regolamentazione nella normativa sulle festività, bensì negli usi e consuetudini 
riconosciuti dai contratti di lavoro ai fini della sospensione dalla prestazione lavorativa;  

- tale “festività” prende in esame il Santo Patrono della località ove è ubicato il luogo di lavoro, se 
prevista dai singoli contratti collettivi di lavoro;  

Visto l’art. 28, comma 6, del CCNL 21.05.2018 – Regioni e Autonomie Locali, il quale dispone che è 
considerato giorno festivo la ricorrenza del Santo Patrono della località in cui il dipendente presta 
servizio, purché ricadente in giorno lavorativo;  

Ritenuto opportuno individuare, ai soli fini civili, per tutti i luoghi di lavoro rientranti nel territorio 
del Comune di Cassano Spinola, una precisa data in cui festeggiare il Santo Patrono;  

Rilevato che l’art.5 della L.R. 4/2017 dispone: “Se non diversamente disposto dallo statuto 

provvisorio di cui all’articolo 15, comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali) e fino alla data di entrata in vigore dello statuto 

del nuovo comune, la sede legale provvisoria del Comune di Cassano Spinola è situata presso la 

sede dell’estinto Comune di Cassano Spinola”. 

Ritenuto, pertanto, di individuare come Santo Patrono del Comune di Cassano Spinola la 
tradizionale “Esaltazione della Croce” che ricorre il 14 settembre secondo il calendario liturgico, 
ma si celebra per “prassi”, consolidata e da tempi immemorabili, la terza domenica di settembre, 
con chiusura degli uffici, scuole e per tutti i luoghi di lavoro il lunedì successivo alla terza domenica 
di settembre; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Dato atto che la presente proposta non comporta adempimenti contabili;  

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, resi per 
alzata di mano, 

D E L I B E R A 

 

1. DI INDIVIDUARE ai soli fini civili, per i dipendenti e per tutti i luoghi di lavoro rientranti nel 
territorio di Cassano Spinola, quale Santo Patrono la tradizionale “Esaltazione della Croce” che 
ricorre il 14 settembre, secondo il calendario liturgico, e che viene celebrata per “prassi” 
consolidata da tempi immemorabili, la terza domenica di settembre, con della chiusura degli uffici, 
scuole e per tutti i luoghi di lavoro il lunedì successivo alla terza domenica di settembre; 



2. DI DICHIARARE, ai fini del godimento della sospensione lavorativa, quale giornata di festa del 
Santo Patrono, di cui al sub punto 1), il lunedì successivo alla terza domenica di settembre di ogni 
anno;  

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai seguenti destinatari:  

- Responsabili di Area;  

- Rappresentanze Sindacali interne (RSU) 

- Ufficio segreteria per pubblicazione sito Web e comunicato stampa  

- Stazione dei Carabinieri di Cassano Spinola  

- Parrocchia di Cassano Spinola;  

4. DI DARE ATTO del rispetto dell'art. 125 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;  

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  28 NOVEMBRE 2018 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 3 DICEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  3 DICEMBRE 2018 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


